
Determinazione.109 del 12/02/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.109 del 3° SETTORE del 12/02/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FABBRICATO "EX
BIBLIOTECA DI PORTO" IN VIA OSPITAL VECCHIO, PER LA
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DI "ACQUE VERONESI".
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE.  CIG B0226A6A76.

Vista la proposta del Responsabile del progetto e dell’istruttoria, geom.
Marina Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6
del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n.171 del 24.10.2023 è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL FABBRICATO “EX BIBLIOTECA DI PORTO” PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA
SEDE DI “ACQUE VERONESI Scarl”, redatto per la parte edile dall’ufficio
Tecnico e per la parte riguardante l’impiantistica elettrica dallo studio
Tecnico Rosa Marco con studio in Piazza della Costituzione n. 7 a Legnago
(VR), dell’importo di €. 75.000,00 di cui €. 58.099,75 a base d’asta,
piu’ oneri della sicurezza pari ad €. 1.200,00 non soggetti a ribasso, ed
€. 15.700,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- che il respondabile del procedimento è il geom. Marina Canali;
- che con determina n. 966 del 04/12/2023 ai sensi dell’art. 17, Comma 1
del D.Lgs 36/2023 i lavori sono stati affidati alla ditta “Costruzioni
Brvaglieri Srl;

Preso atto che:
- si è ravvisata la necessità di nominare un coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, in quanto durante le opere di
manutenzione straordinaria si necessitava di avere piu’ imprese
all’interno del cantiere.

Accertata la necessità di incaricare un tecnico libero professionista non
essendo presente all’interno dell’ufficio tecnico comunale, tecnici
specializzati del settore.

Preso atto che l'Ufficio Tecnico ha individuato, mediante opportuna



Determinazione.109 del 12/02/2024 Pagina 2

analisi del curriculum professionale e lavorativo, nel geom. Marco
Menegolo con studio in Via Trento 14 a Minerbe (VR) – P.IVA 03407760234,
la professionalità tecnica idonea per il servizio di interesse, ed ha
richiesto allo stesso un preventivo;

Vista l’offerta del preventivo di spesa pervenuto tramite portale
acquisti in rete pa con RDO n. 3996165 in data 02/02/2024 numero
procedura 1116323, dell’importo complessivo di euro 800,00 + C.P.G. 5%
pari ad € 40,00 e imposta di bollo di €. 2,00, per un importo complessivo
di € 842,00;

Ritenuto quindi di affidare l’incarico per CSE , al geom. Marco Menegolo
con studio in Via Trento 14 – Minerbe (VR), precisando, ai sensi
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta pervenuta
su acquisti in rete pa RDO n. 3996165 del 02/02/2024 che fa parte
integrante del presente provvedimento egli atti d'ufficio;
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività si articolerà temporalmente in 15 giorni dalla comunicazione
dell’incarico per la redazione del PSC e per tutta la durata dei lavori
per le prestazioni di CSE;
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà
entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento della
prestazione prevista, previa emissione della relativa fattura in formato
elettronico contenente gli elementi appositamente indicati dall’Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 17, comma 2,del D.Lgs.
n. 36/2023 e dalla normativa di settore e della professionalità più
idonea alla tipologia del servizio da svolgere;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante
lettera commerciale;

Dato atto che:
- e’ stato acquisito il seguente C.I.G. B0226A6A76;

- la spesa complessiva necessaria per il presente appalto pari ad €
842,00, oneri ed imposta di bollo compresi, trova copertura finanziaria
al cap. 2000.00.18 “Manutenzione edifici comunali”, del PEG 2024-2026
annualità 2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del del 16.02.2024 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2024-2025-2026”;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in
materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, che disciplina le
funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 36/2023, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento comunale di contabilità, relativi
all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa;

Visto il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente;



Determinazione.109 del 12/02/2024 Pagina 3

D E T E R M I N A

    1. di affidare l’incarico per coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, relativo all’intervento di manutenzione
straordinaria del fabbricato “Ex biblioteca di Porto” per la
realizzazione della nuova sede di Acque Veronesi, al geom. Marco Menegolo
con studio in Via Trento 14 – 37046 Minerbe, alle condizioni dell’offerta
pervenuta sul portale acquisti in rete pa con num. Procedura 1116323 in
data 02/02/2024 dell’importo di euro 800,00 + C.P.G. 5% pari ad € 40,00 e
imposta di bollo di €. 2,00 per un importo complessivo di € 842,00;

    2. di prendere atto che il CIG per questo intervento è: B0226A6A76;

    3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
       - con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio
di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, relativo
all’intervento di manutenzione straordinaria del fabbricato “Ex
biblioteca di Porto” per la realizzazione della nuova sede di Acque
Veronesi
       - le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta
pervenuta su acquisti in rete pa RDO n. 3996165 del 02/02/2024 che
risulta parte integrante del presente provvedimento agli atti d'ufficio,
ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori condizioni:
       - decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC
della comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
       - Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite
avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento
della prestazione prevista, previa emissione della relativa fattura in
formato elettronico contenente gli elementi appositamente indicati
dall’Ente;
       - penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni
giorno di ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso,
oltre il quale si darà corso alla rescissione in danno;
       - la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 36/2023 e
dalla normativa di settore e della professionalità più idonea alla
tipologia del servizio da svolgere;

    4. il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera
commerciale;

    5. Di sub-impegnare la somma di euro 842,00(oneri compresi) a favore
del geom. Marco Menegolo, per l’affidamento in oggetto, al cap.
2000.00.18 “Manutenzioni edifici comunali”, del bilancio 2024-2026,
annualità 2024, all’impegno 355/2024;

    6. di dare atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scadrà nel
2024;

    7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

    8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente;

    9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del

    10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom.
Marina Canali e dichiara, come anche il sottoscritto che, ai sensi
dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e



Determinazione.109 del 12/02/2024 Pagina 4

dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago, non sussiste alcuna situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.109 del 12/02/2024 Pagina 5


